
Resumé

Smyslem této práce je představit širokou paletu institutů vztahujících se k postavení vlády 

v ústavních systémech a analyzovat jejich dopad na ústavní                a politickou realitu. Práce se 

zaměřuje na tři okrihy problémů spojených s vládou –      na její vznik, složení a zánik. 

Práce je složena ze dvou částí – obecné a zvláštní. Obecná část je rozdělaena    do dvou 

částí. První se zabývá klasifikacemi ústavních systémů a významu vlády       pro takové klasifikace. 

Prostředkem k tomu je prezentace a analýza několia klasifikací od českých i zahraničních autorů.

 Druhá  část  představuje  významné  instituty,  které  ovlivňují  postavení  vlády  v ústavním 

systému.  První  kapitola  se  zabývá  vznikem  vlády,  analyzuje  roli  hlavy  státu  (monarchy  či 

presidenta), předsedy vlády a parlamentu v procesu ustavení kabinetu. Druhá kapitola je věnována 

složení  vlády  –  zabývá  se  tím,  kdo  může  být  členem vlády (nazíráno  jak  z personálního,  tak 

z funkčního hlediska).  Poslední  kapitola  se  pak zaměřuje na zánik  vlády,  a  to  především skrze 

vyslovení nedůvěry. Rovněž pojednává   o otázce možného rozpuštění parlamentu – ať již jako 

následku vyslovení nedůvěry,  nebo jako součásti  „systému brzd a protivah“.  Práce zde zároveň 

zastává stanovisko oponující současnému trendu posilování exekutivy v zájmu „stability“ státu..

Zvláštní část je rozčleněna do 9 částí, vnitřně dále členěných do kapitol. Každá část pokrývá 

oblast zemí s podobnými charakteristikami ústavního systému, jednotlivé kapitoly pak prezentují a 

analyzují jednotlivé ústavní systémy. Tato práce zahrnuje oblast zemí Commonwealthu, evropské 

monarchie,  západoevropské  republiky,  republiky  střední  Evropy,  balkánské  republiky,  země 

bývalého Sovětského svazu, státy Blízkého a Středního východu a některé další. Závěrečná kapitola 

je věnována České republice, analyzuje její ústavní systém a diskutuje možné dopady recentního 

ústavního vývoje.

V závěru práce vystupuje autor na podporu teze, že pro jednotlivé země představuje větší 

nebezpečí  riziko  autokratické  vlády,  než  riziko  nestability  systému  a  navrhuje  možné  ústavní 

uspořádání, které má napomoci demokratickému vývoji v dané společnosti.


	Resumé

